Глава Белозерского района
Курганской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «9» апреля 2020 года №  78- р
     с. Белозерское

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты)
 по повышению эффективности исполнения консолидированного бюджета Белозерского района

В целях повышения эффективности исполнения консолидированного бюджета Белозерского района:
1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по повышению эффективности исполнения консолидированного бюджета Белозерского района согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики.

Глава Белозерского  района                                   	С.Г. Зяблов

Приложение к распоряжению
Главы Белозерского района
[bookmark: _GoBack]от «9»  апреля 2020 года №78 - р
«Об утверждении плана мероприятий
(дорожной карты) по повышению
эффективности исполнения
консолидированного бюджета
Белозерского района»

ПЛАН
мероприятий (дорожная карта)
по повышению эффективности исполнения консолидированного бюджета Белозерского района

	№ п\п
	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные за исполнение мероприятия
	Конкретные сроки
	Эффект

	1
	Реорганизация сети учреждений образования с целью сокращения числа юридических лиц
	Июнь 2020 года
	Отдел образования Администрации Белозерского района
	Сентябрь 2020 года
	Дошкольные образовательные учреждения:
1. Реорганизация МКДОУ «Скопинский детский сад» путем присоединения к МКДОУ «Белозерский ДС №1».
2. Реорганизация путём слияния МКДОУ «Белозерский ДС №1» и МКДОУ «Белозерский ДС №2»
Сокращение штатных единиц:
- 0,25 ставки заведующего детским садом;
- 1,0 ставка заведующего детским садом
- 2,0 ставки заведующего хозяйством;
- 1,0 ставка заместителя заведующего;
- ХЭГ Отдела образования 0,25 ставки рабочего по КО и РЗ;
0,25 ставки электромонтера
Введение штатных единиц:
- 1,0 ставка заместителя по хозяйственной части;
- 1,0 ставка инженера по охране труда
Экономия ФОТ  за 2020 г. – 365,2 тыс. руб.

	2
	Реорганизация сети учреждений образования с целью сокращения расходов на их содержание
	Апрель 2020 года

	Отдел образования Администрации Белозерского района
	Сентябрь 2020 года
	Дошкольные образовательные учреждения:
1. Реорганизация Памятинского филиала МКДОУ «Белозерский ДС №2»  путем присоединения к МКОУ «Памятинская СОШ»
2. Реорганизация Боровского филиала МКДОУ «Белозерский ДС №2» путем присоединения к МКОУ «Боровская СОШ»
3. Реорганизация Боровлянского филиала МКДОУ «Белозерский ДС №2»  путем присоединения к МКОУ «Стеклозаводская СОШ»
4. Реорганизация Редькинскинского филиала МКДОУ «Белозерский ДС №1»  путем присоединения к МКОУ «Рычковская СОШ»
5. Реорганизация Светлодольского филиала МКДОУ «Белозерский ДС №1»  путем присоединения к МКОУ «Светлодольская СОШ»
Сокращение штатных единиц:
- 2,75 ставки заведующего филиалом;
- 1,0 ставка заведующего детским садом;
- 1,0 ставка помощника воспитателя;
- 1,0 ставка младшего воспитателя;
- 0,25 ставки рабочего по стирке и ремонту спецодежды;
- ХЭГ Отдела образования 0,75 ставки рабочего по КО и РЗ; 0,25 ставки электромонтера
Экономия ФОТ  за 2020 г. – 490,5 тыс. руб.

	3
	Ликвидация сети учреждений образования с целью сокращения расходов на их содержание
	Сентябрь 2020 года
	Отдел образования Администрации Белозерского района
	Сентябрь 2020 года
	Дошкольные образовательные организации:
1. Ликвидация МКДОУ «Камаганский д/сад»
Экономия ФОТ  за 2020 г. – 71,2 тыс. руб.
Общеобразовательные учреждения:
1. Ликвидация Скопинской ООШ филиала МКОУ «Светлодольская СОШ»
2. Ликвидация МКОУ «Белозерская вечерняя (сменная) ОШ»
Сокращение штатных единиц:
- 0,5 ставки заведующего филиалом;
- 1,44 ставки учителя;
- 0,5 ставки повара;
- 0,25 ставки кухонного рабочего;
Сокращение в ХЭГ: 0,25 ставки рабочего по КО и РЗ и 0,25 ставки электромонтера;
- 1,0 ставка уборщика служебных помещений;
- 1,0 ставка директора школы;
Экономия ФОТ  за 2020 г. – 352,3 тыс. руб.

	4
	Оптимизация штатной численности в  образовательных учреждениях

	Июнь 2020 года
	Отдел образования Администрации Белозерского района
	Сентябрь 2020 года
	Дошкольные образовательные учреждения:
1. Оптимизация штатной численности в МКОУ «Ягоднинская СОШ им. В. М. Петрякова»  филиале Ягоднинский детский сад;
2. Оптимизация штатной численности в МКОУ «Першинская СОШ »  филиале Першинский детский сад;
Сокращение штатных единиц:
- 1,0 ставки  заведующий филиалом;

Экономия ФОТ  за 2020 г. – 93,6 тыс. руб.
Общеобразовательные учреждения:
1. Оптимизация штатной численности в МКОУ «Белозерская СОШ им. В.Н.Коробейникова»
2. Оптимизация штатной численности в Нижнетобольная ООШ филиале МКОУ «Белозерская СОШ им. В.Н.Коробейникова»
3. Оптимизация штатной численности в МКОУ «Светлодольская СОШ»
Сокращение штатных единиц:
- 0,25 ставки заместителя директора УВР;
- 0,5 ставки помощника воспитателя;
- 0,25 ставки социального педагога;
- 1,0 ставка педагога - психолога;
Экономия ФОТ  за 2020 г. – 314,2 тыс. руб.

	5
	Реорганизация сети учреждений образования с целью создания доступности дошкольного образования
	Апрель 2020 года
	Отдел образования Администрации Белозерского района
	Май 2020 года
	Общеобразовательные учреждения:
- Открытие группы кратковременного пребывания в Куликовской ООШ филиале МКОУ «Белозерская СОШ им В.Н. Коробейникова».

	6
	Организация горячего питания в образовательных организациях
	Сентябрь 2020 года
	Отдел образования Администрации Белозерского района
	Сентябрь 2020 года
	Организация бесплатного питания в общеобразовательных учреждениях Белозерского района для учащихся начальных классов.
Активизация работы в образовательных организациях, с целью минимизации закупочных цен на продукты питания. Работа в АИС «Мониторинг цен». Аутсорсинг питания.

	7
	Обеспечение учебниками
	Постоянно
	Отдел образования Администрации Белозерского района
	Постоянно
	Организация работы по мониторингу стоимости учебников, с целью уменьшения расходов бюджета 2021 года.

	8
	Повышение эффективности и качества услуг в сфере общего образования.
	2020 год
	Отдел образования Администрации Белозерского района
	2020 год
	Актуализация муниципальных программ развития муниципальной системы образования с учетом социально-экономического развития района и задач, определенных национальными  проектами образования. Актуализация положения об оплате труда работников (руководителей организаций) системы образования, разработка показателей качества и критериев эффективности работы исходя из целевых показателей и критериев программы развития образования района

	Управляющий делами,
начальник управления делами
	Н.П. Лифинцев